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ECUACIONES REDUCIBLES A HOMOGENEAS 
ECUACIONES DIFERENCIALES CON COEFICIENTES LINEALES. 

 
Son ecuaciones de la forma: 

    0 dyyxdxcbyax   o 















 yx

cbyax
F

dx

dy
 las cuales con NO son homogéneas ya 

que aparecen términos constantes.  

 
Este tipo de ecuaciones diferenciales se pueden expresar en una 

ecuación diferencial  homogénea: 
 

1) Que las rectas 0 cbyax  y 0  yx  , se 

intersequen en el punto  ),( kh  caso en el cual, se hace el cambio de 

variable : 
 

hXx   ; kYy   

Con lo cual se obtiene la ecuación diferencial homogénea:  

 

    0 dYYXdXbYaX   

 

En la cual, al realizar el cambio de variables UXY  , se obtiene 

una ecuación de variables separables. 
 

Por ejemplo. Encontrar la solución de la ecuación diferencial. 
 

    0521  dyyxdxyx  

 

Se tienen las ecuaciones:  








052

01

yx

yx
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cuyo punto de intersección es )6,7(),( kh , luego haciendo el 

cambio de variables : 7 Xx   :   6Yy  , se obtiene: 

   
   
    02

051227167

0521







dYYXdXYX

YXdXYX

dyyxdxyx

 

 

En donde esta ultima ecuación es homogénea de grado 1. Haciendo 

UXY   se tiene: 

 

    
   

   

 

   

   

  























0
221

21

0
221

21

021221

02121

0)21()2(1

0)21(1

0)21(1

02

2

2

2

2

2

dU
UU

U

X

dX

dU
UU

U

X

dX

dUUXdXUU

dUUXdXUUU

dUUXdXUUdXU

XdUUdXUdXU

XdUUdXUXdXUX

XdUUdXUXXdXUXX
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022

0
22

0
22

02212

0221
2

1

22

2

22
2

2

22
2

2

2

2















CLnYXYXLn

CLn
X

YXYX
XLn

CLn
X

YXYX
LnXLn

CLn
X

Y

X

Y
LnXLn

CLnUULnXLn

 

 

 
       Cyyxx

YXYXC

CYXYXLn







22

22

22

626727

122

022

 

 

EJEMPLO: ENCUENTRE LA SOLUCION A LA ECUACION: 

42

52






yx

xy

dx

dy
 

 
 

Se tienen las ecuaciones:  








042

052

yx

xy

  

cuyo punto de intersección es )2,1(),( kh , luego haciendo el 

cambio de variables : 1 Xx   :   2Yy  , se obtiene: 
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   dXXYdYYX

YX

XY

dX

dY








22

2

2

 

 

En donde esta ultima ecuación es homogénea. haciendo UXY   se 

tiene: 

 
 

    
    

    

     

   

   

   
 







































U

dU

U

dU

X

dX

U

dUU

X

dX

dUUdXU

dUUXdXU

dUXUXdXUUU

dXUdUXUXdXUU

dXUXdUUdXU

dXUXXdUUdXUX

dXXUXXdUUdXUXX

11

1

2

21

021

02122

1222

122

122

22

2

2

2

2

2

2

 






































































U

dU

U

dU

X

dX

U

dU

U

dU

U

dU

X

dX

12

3

12

1

112

1

12

1
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 

 

 

 

 

   31

3

1

21

21

232

3122

1
2

3
1

2

1

1
2

3
1

2

1

12

3

12

1

23

3

2

3

2

3

2

3

2

32

2







































































yxCyx

yx

yx
C

yx

yx
C

YX

YX
C

YX

YX
LnCLn

YXLnYXLnCLn

XLnYXLnXLnYXLnCLnXLn

X

YX
Ln

X

YX
LnCLnXLn

X

Y
Ln

X

Y
LnCLnXLn

ULnULnCLnXLn

U

dU

U

dU

X

dX
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2.  Si las rectas no se intersecan, es decir son paralelas, entonces  se 
tiene que:  

 

   byaxnyx    en la cual se hace la sustitución 

 byaxZ   con lo cual   nZyx    y la ecuación 

diferencial se convierte en una ecuación de variables separables. 

 
Por ejemplo.  Resolver la ecuación diferencial. 

 

   
      0121

01221





dyyxdxyx

dyyxdxyx

 

 

Tomando a  yxZ   se tiene que  dydxdZ   de donde: 

 

    
     
   
   

 
dW

W

W
dx

ZWdZ
Z

Z
dx

dZ
Z

Z
dx

dZ
Z

Z
dx

dZZdxZ

dZZdxZZ

dxZdZZdxZ

dxdZZdxZ








 



























122

2
2

12

2

12

0
2

12

0122

012121

012121

0121
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 

 

 2342

2322

2322

32

32










 

yxLnyxC

yxLnyxCx

ZLnZCx

WLnWCx

dW
W

W
dx

 

 
 

ACTIVIDAD . ENCUENTRE LA SOLUCION A LAS SIGUIENTES 
ECUACIONES DIFERENCIALES. 

 

1)      011  dyyxdyyx  

 

2)      04252  dyyxdxyx  

 

3)      01242  dyyxdxyx  

 

4)       0232  dyydxyx  

 

5) 124

22






yx

yx

dx

dy
                  6)   53

1






yx

yx

dx

dy
 

 
 

7)        01846  dyyxdxyx  

 
 

 
 

 
 


